diebus, à restatoribus præscriptis, nequeat satisfieri; vel Eleemosynam huiusmodi pro illis celebrandis adeo tenuem esse, vt non facile inueniatur, qui velit huic se muneri subiicere; vnde depereunt piæ testantum voluntates; & eorum conscientias, ad quos prædicta spestant, onerandi occasio datur. Sancta Synodus, cupiens hæc ad pios vsus relicta, quo plenius, & utilius potest, impleri, facultatem dat Episcopis, vt in Synodo diœcerala, Itemq; Abbatibus, & Generalibus Ordinum, ut in suis Capitulis Generalibus, re diligenter perspecta, possint pro sua conscientia in prædictis Ecclesiis, quas hac prouisione indigere cognoverint, et statuere circa hæc, quidquid magis ad Dei honorē & cultum, atq; Ecclesiarum utilitatem viderint expedire; ita tamen, vt eorum semper defunctorum commemoratione fiat, qui pro suarum animarum salute legata ea ad pios vsus reliquerunt.

#### DECLARATIONES.

1 Tam magnum Missarum.] Caput hoc intelligendum est de Missis tantum, & non de aliis suffragiis.

Hoc Decretum habet locum etiam in reductione Officiorum pro defunctis.

Improbata fuit certa taxa Eleemosynarum, pro missis à restatori- bus præscriptis. Non intelligitur hoc capitulum de Missis in fundatione impositis, sed de relictis.

2 Statuere circa hoc, quicquid, &c.] Congregatio eensuit, Episco- pam in Synodo Diœcerala posse constitutiones facere absq; consensu & approbatione cleri; debet tamen cum requirere consilium Capituli, licet illud non tenetur sequi, nisi in quibusdam casibus à iure expressis de Synodo.

#### REMISSENES.

Vide Concil. Brach. act. 4. c. 26. in fine, Seraph. d. c. 611. Fr. Em- man. in sum. p. 1. ca. 252. num. 13.

Itemq; Abbatibus & Generalibus Ordinum.] Optimè Zetel. in proxi Episcop. p. 1. verbo Missa, §. 3. pag. 228. Fr. Emman. quæst. Reg. tom. I. q. 43. art. 12.

#### CAPUT V.

Rebus bene constitutis & certum onus annexum habentibus

nihil omnino detrahatur.

Ratio postulat, ut illis, quæ bene constituta sunt, con-

trariis ordinationibus non detrahatur, quando igitur

Pp 4

ex be-

ex beneficiorum quorumcumque 1. erectione, seu fundatione, aut aliis constitutionibus, 2. qualitates aliquemur, seu certa illis onera sunt iniuncta; in beneficio collatione, seu in  $\alpha$  quacumq. alia dispositione, determinantur. 3. Idem in probendis Theologalibus, Magistralibus Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus Subdiaconalibus, quando cumque ita constitutis obseruetur, ut eorum qualitatibus, vel Ordinibus in villa prouisione detrahatur: & aliter facta prouidet reptitia censeatur.

## DECLARATIONES.

1. *Erectione seu fundatione.* ] Habens Capellam, non tenetur veri ad Sacerdotium, dummodo in fundatione caueum sit. Capellanus per seipsum Missas celebret; atramen interea debeat te ut per alium missæ in illa Capella celebrentur, nec erit amissio oneri, si missæ in alia Ecclesia erunt celebratae.

2. *Qualitates aliquae requiruntur.* ] Congregatio censu[m] Episcopo post Concilium, etiam accedente Patriarcha derogare qualitatibus in beneficio fundatione appositis, benevolentium in fundatione certainam etatem requirat, non propter p[ro]p[ri]o episcopum illud ei conferre qui nequaquam fuerit humiliatus.

Capellæ non intelliguntur habere onus celebrandi Missarum fundatione caueum sit, ut per seipsum, &c.

3. *Eis non derogetur.* ] Ne quidem de consensu patronorum, cum circa hoc nulla est potestas, sed omnino obseruari debet ratio. Itaq; sublata est facultas de qua Doctores in c. cum acc. Conf. ubi Abbas, num. 5.

## REMISSIONES.

$\alpha$  *Vacung, alia dispositione.* ] Quod valet conditione politinæ datione beneficij, quod tale beneficium conferatur con guidis, resoluunt Hoied. de Benefic. p. 1. c. 23. num. 132. &c. 1. a. 107. Lambertin de Iure patron. p. 1. lib. 1. quest. 9. princip. 2. art. 1. & l. 1. p. 2. art. 2. quest. 2. princip. 2. num. 1. Sebast. Medices de temporum dominii. Gloss. 1. p. 3. num. 332. Azued. 1. 14. num. 13. &c. 1. nouæ Recopil. & lib. 5. num. 2. tit. 6. cod. lib.

3. *Idem in probendis.* ] Vide Gonzal. ad Reg. 8. Cancel. Gloss. 1. 19. & vide quid Gloss. 29. num. 3.

CAPIT.

## CAPUT VI.

Prescribitur modus quem obseruare debet Episcopus visitans Capitula exempta, ac personas, cum deputatis duobus ex parte Capituli, tam in criminibus ex incontinencia, quam aliter.

**S**tatuit sancta Synodus, ut in omnibus Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis Decretum sub fel. rec. Pauli III. a quod incipit, 2 Capitula Cathedralium, obseruantur, non solum, 3 quando Episcopus visitauerit, sed & quoties officio, vel ad petitionem alicuius, 4 contra aliquem ex contentio, in dicto Decreto procedat: ita tamen, ut, cum extra visitationem processerit, infra scripta omnia locum habeant: videlicet, 6 yd ut Capitulum initio cuiuslibet anni eligat ex Capitulo duos: de quorum confilio, & assensu Episcopus, 8 vel eius Vicarius, tam 9 in formando processum, quam in ceteris omnibus actibus usque ad finem causae inclusuere, 10 coram Notario tamen ipsius Episcopi, & in eius domo, 11 aut consueto tribunali, procedere teneatur. Vnum autem tantum sit utriusque votum, possitque alter Episcopo accedere. Quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, seu interlocutoria, vel definitiva sententia fuerint; tunc intra sex dierum spatiū cum Episcopo tertium elegant: & si in electione tertij etiam discordent, ad vicinorem Episcopum electio deuoluatur; & iuxta eam partem, cum qua tertius conueniet, articulus, in quo erat discordia, terminetur: alias processus, & inde secura nulla sint, nullosque producant iuris effectus. b 12 In crimib[us] etiam 13 ex incontinentia prouenientibus, de qua minibus etiam 14. c. qualiter. & sup. Sess. 14. de matr. in Decreto de concubinariis, & in atrocioribus delictis, depositionem, aut degradationem requirentibus, ubi de fuga timetur, ne iudicium eludatur, & ideo opus sit 14. personali detentione, & possit initio solus Episcop. 15 ad summariam informationem, & necessariam detentionem praedere: seruato tamen in reliquis ordine premisso. In omnibus

Pp 5

nibus

nibus autem casibus ea ratio habeatur, ut iuxta qualiter  
 delicti, ac personarum, delinquentes ipsi in loco  
 a Cane. Cart. 2. Capit. 2. Capi-  
 f. c. 35. c. E- tari. etis.  
 piscop. in Ec- 2. Capit.  
 giesius, 95. dist. 2. Capi-  
 in Capitulo, 16 in Processionibus, & alijs actibus publicis.  
 17 primas sedes, & locus, quem ipsi elegerint, & 18 prae-  
 omnium rerum agendarum auctoritas, 19 Qui si aliquid Ca-  
 cis ad deliberandum proponant; nec de re ad suum, ne  
 suorum commodum spectante agatur, b 20 Episcopis  
 Capitulum conuocent, 22 vota exquirant, & iuxta ea con-  
 dant. Absente vero Episcopo omnino hoc 23 ab ipso Co-  
 pitulo, ad quos hoc de iure, vel consuetudine specte-  
 ficiatur, 24 nec ad id Vicarius Episcopi admittatur. Cum  
 autem in rebus 25 Capituli iurisdictio, & potestas, si quis  
 competit, & bonorum administratio salua, & intrac-  
 nino relinquatur, 26 Qui vero non obtinet dignitatem, 27  
 sunt de Capitulo, ij omnes in causis Ecclesiasticis Episcopi  
 subijciantur: non obstantibus, quo ad supradicta, priuilegia  
 etiam ex fundatione competentibus, 28 nec non in ter-  
 dinibus, 29 etiam immemorabilibus, sententijs, iuramen-  
 tior. alleg. in  
 meo tract. de  
 priuilegiis  
 scolarium,  
 maximo  
 priu. 64. cum  
 seq. tamen in omnibus, priuilegijs, quaenam  
 diorum generalium, seu earum personis sunt concilia  
 31 Hac autem omnia, & singula in ijs Ecclesijs locum non  
 habeant, in quibus Episcopi, aut eorum Vicarij ex con-  
 stitutionibus, vel priuilegijs, aut consuetudinibus, 29  
 Concordijs, seu quocumque alio iure maiorem habe-  
 potestatem, auctoritatem, ac iurisdictionem, quidam pre-  
 senti Decreto sit comprehensum, quibus S. Synodus de-  
 rogare non intendit.

## DECLARATIONES.

1. Statuit sancta Synodus. ] Decretum hoc loquitur solum de Cap-  
 tulis exemptis, & ijs quae consuetudine aut alio speciali iure fer-  
 bantur aduersus Episcopos, ea autem iura Episcopi fuerint  
 sed illis uonterunt nisi cum consilio, & assensu duorum electorum.

et Capitulo, &c. Non exenta autem capitula non comprehenduntur, etiam multa habeant priuilegia.

2. *Capitula Cathedralium.*] Hoc Decretum non pertinet ad Ecclesiam Cathedralem tanquam cathedralem, sed tanquam exemptam: unde Collegiata, quae prous non erant exempta, sed in omnibus Episcopo subiecta, si postea est erecta in Cathedralem, non comprehenditur hoc Decreto.

Si Capitula, de quibus hoc Decretum & supra sess. 6. c. 4. sunt exenta iurisdictione Episcoporum, tenentur seruare Decretum illius Concilij Provincialis, cui interfuit Episcopus.

3. *Quando Episcopus visitauerit.*] Debere ita obseruari Congregatio Concilij censuit. Vide quae supra notata sunt sess. 6. cap. 4.

Circa hoc Capitulum fuerunt proposita varia dubia. *Primum.* Ad visitatione Abulensis Ecclesie vel personarum, Episcopus necessaria debet assumere Notarium & Secretarium Capituli, vel potius unum eius Notariis, quem ipse ad hoc elegisset, cum in Concilio Tridentino hoc c. 6. expresse sit dispositum, quod dicta fiant coram Notario Episcopi? *Secundum,* an Episcopus visitando, possit solus sine adjunctis Capitularibus peccata & excessus Capitularium (quos correctione & punitione dignos repererit) corrigerre, punire, & emendare? *Tertium,* an Episcopus vel eius Vicarius, quando simul cum adjunctis Capitularibus, extra visitationem contra aliquem ex Capitularibus ad punitionem delictorum procedunt iuxta formam Concilij Tridentini hoc c. 6. debeat ei seruire Fiscalis ipsius Episcopi, qui cum in accusa & prosequatur? vel potius an ad hoc manus sit assumentus & nominandus alius Fiscalis ex scrivitoribus vel Capellanis dictæ Ecclesie Abulensis?

Ad hanc ita responderuerunt Domini Cardinales, & quidem ad primum, quod in visitatione, de qua agebatur, proprius Notarius ab Episcopo esset assumendus, non illi tamen Capitulo suspectus. *Ad secundum,* Non teneri Episcopum in praefata visitatione adhibere adiunctos Capitulares; & aliquod crimen posse per se corrigerre & punire, non tamen pena ordinaria, sed ea quae ad morum magis eundationem, quam punitionem respiciat. *Ad tertium,* Posse eundem Episcopum assumere fiscalem vel aliam, quem ipse deputare maluerit.

Ex parte eiusdem Episcopi denuo proposita fuerant hæc dubia: *Primum est,* An Episcopus solus, absque adjunctis Capitularibus, possit Capitulum visitare. *Secundum,* Ad hæc visitandi facultas extendetur etiam ad res & bona Capituli, eiusque administratores. *Tertium,* An huiusmodi decisio haberet locum etiam, casu quo administratio rerum & bonorum inter Episcopum & Capitulum esset communis. *Quartum,* Quatenus Episcopo competit facultas visitandi, etiam tunc, cum administratio est communis, an præserbit modus Episcopo, ne immixterit aut tollat decreta ab administrato-

stratoribus facta, ne eorum potestas, aut auctoritas libet.  
**Quinum**, An licet Episcopo exigere iuramentum a viuis in-  
 sum, An de rebus scandalosis tantum, & publicis, an etiam lemm  
 occultis in visitando posset inquirere. **Septimum**, An effusa  
 transumpta eorum, que Episcopus visitando, uisitione dispon-  
 posset. **Octauum**, An Capitulum possit visitari ab Episcopo, si in-  
 mo Episcopali, an in loco Capitulari tantum. **Nonum**, An solus  
 visitando possit recusari, tanquam suspectus. **Decimum**, An episcop  
 pus visitans, iuramentum, & acta visitationis in scripturam nige  
 possit, praetertim si recipiebant personas Capitulares, concur  
 non nisi cum adiunctis est procedendum, iuxta hoc cap. **Alpinum**  
 de visitatione, respondit Congregatio Episcopum posse, Quod  
 prætenditur) Capitulum habet statutum ab Apostolica sedente  
 matum. Hunc articulū Congregatio retegit ad Rotam, summa  
 interea non retardetur visitatio. **Ad secundum** respondit fratres  
 visitandi, etiam ad res & bona Capituli, eiusque admodum summo  
 tendi, alias clusoria est visitatio, si negligentes, & bonos visi-  
 tores non castigaret. **Ad tertium** respondit, prædictum Episcopum  
 etiam eo casu, visitare posse, non excedendo tamen termini  
 rationi præscriptos. **Ad quartum**, nullum alium Episcopo præ-  
 dum modum, quam quod iuxta visitationis limites le coegerit  
**quintum**, de iuramento, non licere in visitatione præparandum  
 in Capitulo: an aurem depositiones testium sint redigendam  
 peruram, Congregatio dixit maturius utraque parte informan-  
 deliberauram. **Ad sextum**, respondit posse etiam in ijs. **Ad septi-  
 mum** de transumptis daoidis, posse itidem in præparatione, locu[m] vero  
 Episcopali. **Ad octauum**, dixit, Episcopum non posse nec possi-  
 ficare in dominis Episcopilibus, sed cum visitare volent Capitu-  
 lum, accedere debere ad locum ipsum, quo Capitulatess  
 & eorum aetas expediti consueuerunt, si tamen id congrue-  
 test: si minus, ad locum congruum & commodiorem. **Sed non**  
 tenetur accedere ad locum Capitularem, quoties præsequitur  
 visitationem aliquius particularis persona de Capitulo. **Ad nonum**  
 respondit sepe dictum Episcopum recusari non posse, nec cum  
 generali visitationem aggreditur, nec cum ad specialem delata-  
 modo sine strepitu & figura iudicij procedens penas imponit  
 eorum non ordinarias, sed eas tantum, que morum emendatione  
 respiciunt, & modum corrigendi non excedant. **Ad decimum** re-  
 spondit id non posse.

Congregatio censuit de voto Rotæ, hoc Decretum non solu-  
 prehendere Capitula exempta, sed & omnia alia prætentenda  
 posse tueri, non modo aduersus visitationem, vtc. 4. **Sei. 6.** sed etiam  
 aduersus ea quæ hic disponuntur, quando agenda sunt extra  
 visitationem, sive vigore priuilegiorum etiam ex fundatione compen-

vium, nec non consuetudinum etiam immemorabilium, sententiarum, iuramentorum & concordiarum, quæ tantum suos obligant auctores.

Fuit dubitatum, an portionarij, qui habent vocem in Capitulo, possint visitari ab Episcopo absq; adiunctis: & fuit resolutum quod si, quia etiam si habeant vocem in Capitulo, non propterea erunt de Capitulo, eo quod de Capitulo sint Canonici tantum, *Feli. in proxim.* *Decretal.* & habere vocem in Capitulo non operatur, quod quis sit de Capitulo. gl. & Doct. in Clem. 2. de etat. & qualitate.

4. *Contra aliquem ex contentu.* ] Facultas procedendi contra aliquem ex Capitularibus exemptis pertinens ad Episcopum, & adiunctos, iuxta hoc ca. non devoluitur ad Episcopum, si adiuncti requisiti, cum to procedere negligant, vel reculent.

5. *In dicto Decreto procedat.* ] Hæc facultas non est priuatoria ad eos qui ius habent visitandi & corrigendi, quia ijs licebit visitare seorsum ab Episcopo, & correctos ab ipsis non poterit Episcopus de novo corriger.

Hoc Decretum planè est obseruandum; etiam si Capitulum ipsum deliquerit, vel aliquis ex Canonicis de mandato Capituli, etiam si Canonicus extra ciuitatem delinquat, maximè degens in aliquo loco, ut putat in loco sui beneficii, vel si deliquerit intra corpus sua Ecclesie.

Subcollectores Camera Apostolicae ad nudum ministerium exigiendi certis casibus in his partibus deputati, si sunt Canonici vel alias beneficiati, ab Episcopo visitari & corrigi non possunt. Sic responsum fuit Episcopo Segobiensi.

6. *Vi Capitulum initio cuiuslibet anni.* ] Quando sc. exemptum est à iurisdictione Episcopi, & sic quæ disponuntur in hoc capitul. & c. 4. Sess. 6. habent locum tabrum in Capitulis à iurisdictione Episcoporum exemptis. *Hoc hactenus sape declaratum est.*

Propositum fuit: Aut ad Episcopum vel alium superiorem pertinet facultas procedendi contra Capitulares, quando vniuersum Capitulum deliquerit: Item dato quod ad Episcopum pertineat, an de consilio & assensu duorum ex Capitulo procedere teneatur, iuxta hoc cap.

Ad has duas dubitationes Sacra Congregatio Cardinalium Concl. Trident. Interpretum, sic respondendum censuit, nempe, *quoad primum*, huicmodi facultatem procedendi pertinere ad Episcopum etiam absq; adiunctis, quando totum Capitulum deliquit: modo delictum non sit in persona Episcopi, vel in contemptum eius, vel, ubi Episcopus habeat interesse: tunc enim ea facultas contra Capitulares procedendi devoluitur ad proximum superiorem. *Ad secundum* vero respondit, Episcopum de consilio & assensu duorum ex Capitulo procedere non teneri.

7. *Eligat ex Cap. duos.* ] In forma procedendi Episcopo hic preferi-

pta,

pta, licet ei secum adhibere duos de Capitulo exemptos, quod si cedere voluerit contra aliquem ex iis.

Ex hoc decreto potest solus Episcopus sine adjunctis Capitulo ad correctionem ad punitionem portionario: um procedere, iam casu quo portionarij de consuetudine, aut ex priuilegio Ecclesie statuto in Capitulo vel semper vel plenum habere vocem.

8. *Vel eius Vicarius.*] Congregatio censuit, Vicarium non procedere cum adjunctis, nisi prout tenetur Episcopus.

9. *Informando processum.*] Alter tamen censuit Congregatio quod à Capitulo uniuscuiusq; Ecclesie Collegiatz non ea omnia seruari debent, quæ de cunctis sunt hoc Capitulo,

10. *Coram Notario tamen ipsius Episcopi.*] Etiam in visitatione, quando est adhibendus Notarius, non tamen ad electionem Vicaria adiunctis. Id seruandum est tam in extra judicialibus, quam in iudicibus correctionibus.

Capitulo licet eligere duos Canonicos, qui cum Episcoporum dant in causis Canonorum, nullum tamen ius habent in electione Fiscalis, qui interuenire solet in criminibus Canonorum recte sed eius electio ad Episcopum pertinet.

Excluso Notario Capituli, electio Fiscalis ad Episcopum non pertinet. Episcopus vero potest assumere suum Fiscalem vel alium quemcumque velut deputare.

11. *Aut consueto tribunali.*] Ad electionem Episcopi, vel etiam Vicarij, dummodo non fiat in Ecclesia, Vicarius Episcopi debeatur constitire in consueto tribunali, eo casu quo procedit cum adjunctis, quod erat in Ecclesia Salamantina in claustru, dummodo sit extra consueto Ecclesie.

Episcopus potest sedere pro tribunali quocunque loco Divisa non exempto ubi maluerit. Ita e Cum Episc. de off. Ordinariis 6.

12. *In criminibus tamen.*] Episcopus in visitatione potest inquire de criminibus occultis, & non solummodo de publicis & accessoriis.

Cum Magister Capellæ, ceterique Cantores & Organistæ in Capitulo, an istos Episcopus punire sine adjunctis possit? Congregatio censuit, nisi haec personæ comprehendantur in confirmatione Apostolicis; ex Concilio in hoc c. omnes, qui non obnuntiaverint, neque sunt de Capitulo, in causis Ecclesiasticis Episcopo subiici.

13. *Ex incontinentia.*] In crimen concubinitatus potest Episcopularis informationes & carcerationem procedere, ubi de fuga immetitur, absq; monitione, & forma hic prescriptis.

14. *Personalis detinzione.*] Carceres pro Capitularibus delinquentibus in domo Episc. esse debent.

15. *Ad summariam informationem.*] Etiam absq; monitione illa, qua infra c. 14.

Episcopus visitans tenetur dare transsumptum, si repererit ali-  
quod delictum carceratione vel castigatione dignum.

Mulctæ quæ exiguntur à Capitularibus non sunt aliquibus corū  
functionibus applicandæ, veluti portionibus, sed pīs locis.

Episcopi conuocare Capitulum ad libitum possunt, dummodo  
non proponant de re ad commodum suum vel suorum spectante;  
Capitulum quoque ipsum potest, quandocumq; voluerit, se congregare. Infr. hoc e. s. Quid si aliquid.

<sup>16</sup> In processionibus.] Ad Episcopum pertinet cum consil. Capituli  
decernere & edicere, quo & qua dirigendæ deducendæq; sint pro-  
cessiones, non obstante immemorabili consuetudine, prout est in  
Decrēto Concilij.

Hoc Capituli consilium declarauit etatēm congregatio intelligi  
spōtere in processionibus dumtaxat publicis, non autem in priva-  
tis. Priuatas autem processiones eas intellexit, in quibus alieni seu  
externi Clerici non euocantur, sed à Capitularib. & Cathedralibus  
tantum sunt ob alias particulares cauillas. Porro in publicis pro-  
cessionibus absente Episcopo eadem facultatem habet Vicarius Ge-  
neralis in processionibus decernendis & ditigendis, quam Episcopus  
habere conlueuit.

<sup>17</sup> Si prima sedes.] Per hæc verba fuit resolutum, quod Rector, Pa-  
rochialis Ecclesiaz Ripæ Transenensis, qui ex immemorabili con-  
stitudine deferebat in publica processione sacramentum Ecclesiaz,  
iuxta Clementinam vni. de reliquis, & vener. Jan. & sup. Sess. 12. Can.  
6. cedat Episcopo nuper electo, qui vult per se Sacramentum huius-  
modi deferre. Sic Congregatio censuit de mense Apr. 1573.

<sup>18</sup> Et precipua auctoritas.] Non potest tamen solus Episcopus sine  
consilio Capituli edicere & ditigere processiones, sed tenetur illud  
adhibere, sicut dicitur in hoc Decrēto.

<sup>19</sup> Quod si aliquid Canonici. [Episcopo ex Decret. huius cap. quo-  
ad conuocationem Capituli spectat, ea dumtaxat auctoritas est at-  
tributa, ut eo casu solo possit ipse suo arbitrio Capitulum conuoca-  
re, vota requirere, & iuxta ea concludere, dummodo non sit actu in-  
dere ad suum vel suorum commodum spectante. In reliquis Conci-  
lium suum vniq; ius reseruavit. Eadem tamen Congregatio cen-  
suit, Episcopum conuocare non posse Capitulum in illis casibus, in  
quibus iudex esse non potest. Et qui de re spectante ad Episcopalem  
figuratem potest esse iudex, conuocare potest capitulum.

<sup>20</sup> Episcopi ipsi.] Eo casu quo res esset pertinens ad commodum E-  
piscopi, Concilium declarauit, quod capitulum non potest conuocari  
sine consensu & præsencia Episcopi, reliquos autem casus reli-  
quit in terminis iuris veteris. In Capitulis ergo non exemptis, quæ  
Ordinario sublunt, est seruandum ius commune.

Episcopus controversiam habens cum Capitulo, non potest  
suum Capitulum congregare, sed debet ad aulam capitula-  
tem

rem conuocate, in qua solitum est Capitulum semper coem.  
21. *Capitulum conuocent.*] In dominibus propriis posse conuocare Capitulum, casu quo non haberent Episcopi locum ad hoc minister deputatum & decentem, in quo solitum esset conuocare, congregare Capitulum.

Episcopus Placentinus non potest Capitulum Ecclesie Campanis domi sua congregare, sed idem deber in aula Capitulane cari, in qua antea solitum est semper Capitulum conuocare.  
22. *Vota exquirant.*] Episcopus non habet vocem in Capitulo.  
23. *Ab iis de Capitulo.*] Absq; consensu Episcopi.

Visitatio, ad lauorem ca. 4. sell. 7 & cap. huius, etenim non ex his Decretis, Episcopo, vt etiam liceat Decano & Capitulari gulares personas ipsi Capitulo subiectas cum episcopis vel seorsum etiam ab eodem (non tamen excludendo ipsi episcopum) toties quoties sua auctoritate uti voluerit) visitare, congregare, emendare iuxta antiquam & imminemorabilem haec enim consuetudinem.

24. *Nee ad id Vicarius Episcopi admittatur.*] Hoc intelligendum si Capitulum est exemptum: Et ita obseruari iustis Congregari Vicario Tarantinensi.

25. *Capituli iuris dictio, & potestas.*] Declaratum fuit debet in iuxta consuetudinem & statuta hactenus obseruata, & idem non poterit cogi Capitulum ad tenendum Secretarium, qui in Consilio in sacris constitutus, sed potest habere Laicum: Punctum vero habet esse Clericus in sacris constitutus, secundum decretum Provincialis Compostellae, reuixum per S. D. N. anno 1563. Et ista immobili tempore deputatio punctatoris ad Capitulum pertinet, & obserueretur, quia Concilium in hoc nihil innovat.

26. *Qui vero non obtinent dignitates.*] Qui non obtinent dignitates, nec sunt de Capitulo Portionarii, si in Cathedrali habent fratres in choro vestem Canonicalem, & voruin consultuum, sunt de Capitulo, & comprehenduntur hoc Decreto.

Dubium faciebat doctrina Innoc. in c. 2. ad finem, de iure finitimi, quod quis habeat ius Canonici, per ea quae cum iure canonico visum fuit Sacra Congregat. Illustrissimum Cardinalium, propter votum consultuum, quod habent illi portionarii, etiam non esse de Capitulo, quantum ad dispositionem huius cap. Non autem habet vocem in Capitulo, habet ius Canonici. F. in cap. 1. non de constit. quid autem de dignitatibus faciendum sit, tunc dicunt, sicut per eum ibidem dicitur.

27. *Nec sunt de Capitulo.*] Etsi subiunt Capitulis, vel illis iudeantur, aut famulentur foris aut in ipsa Ecclesia, quantum ad diuinam aliter.

28. *Nec non constitutionibus.*] Congregati censuit, non obstante Vicarius Archiepiscopi possit intervenire in Capitulo, & in consueta

et, si talis facultas ei ante Concilium, ex constitutionib. aut con-  
suetudine, vel alio quocunque iure legitime competitbat, iuxta De-  
cretum eiusdem Concilij in fine. Presertim si illud Capitulum nullo  
exemptionis, aut speciali iure iuvetur aduersus commodam subiec-  
tionem: in his tamen in quibus esset agendum in Capitulo de re-  
spectante ad Archiepiscopum, seu suorum commodum, Congrega-  
tio et quum censuit, vrne eius Vicarius interstit.

<sup>29</sup> *Etiam inmemorabilis.*] Derogatio inamemorabilis, de qua hoc cap. extenditur ad disposita c. 4. sess. 6. supra.

<sup>10</sup> *Concordias.*] Re proposita à Rota, & perlata ad Illustrissimos  
Cardinales, & in congregacione maturata, Illustrissimi censuerant,  
derogationem, de qua in praesenti textu, concordias etiam à Sede A-  
postolica confirmatas comprehendere, quia attendenda est potius  
mens, quam verba legis, & ita fuerat resolutum sub die 15. Apr. 1574.  
Sed iterum negotium excitantibus Dominis de Rota, S.D.N. hunc  
textum declarauit ex congregacionis sententia, cum suis derogatio-  
nibus non comprehendere concordias à Sede Apostolica confirma-  
tas.

Fuit autem propositum in congregacione, an intelligatur de con-  
cordijs confirmatis in forma communij, an vero de illis tantum, quæ  
ex certa scientia sunt confirmatae? Dic 13. Novemb. 1586.

Congregatio censuit, esse præseruatas ex hoc textu, & ex c. 4. scilicet 6.  
concordias confirmatas ex scientia cum causâ cognitione dumta-  
ta.

Super interpretatione c.4. sess. 5. & cap. 5. sess. 15. Concil. Tri. f.

Superinterpretatione c. 4. sess. 5. & cap. 6. sess. 15. Concil. Trid. fas-  
taper Dominos de Rota instantie Sacra congregatioe illustrissi-  
morum cardinalium eiusdem concilij: Respondit sic Decanus: De  
ordinatione Sacrae congregationis Illustrissimorum cardinalium  
Concil. Trid. fuit propositum in Rota dubium, quod erat inter D.  
Episcopum Gadicensem, & Decanum, & capitulum eiusdem Eccle-  
siae superinterpretatione tam cap. 4. sess. 6. quam huius c. & partibus  
hinc inde informantibus fuerunt Cardinales omnes sine difficultate in  
voto, quod vigore harum constitutionum possint per Episcopos &  
alios maiores Prelatos, capitula cathedralium & aliarum maiorum  
Ecclesiastarum, illarumque personae visitari, corrigi, & emendari, etiam  
auctoritate Apostolica: non solum si capitula huiusmodi, ac perso-  
nas velientes rueri exemptionibus, sed etiam confutandis, sen-  
tentijs, iuramentis, & concordijs, que tantum suos obligent au-  
thores, non etiam successores. Itaq; Sacra Synodus comprehendit  
non solum capitula exempta, sed & omnia alia praetendentia se posse  
negoci aduersus visitationem, sub vigore constitutionum, &c. No-  
tandum enim est, indefinitum in lege aequipollere vniuersali, prae-  
dicta facis dixisset: nullis exemptionibus, si nihil ultra impedimentum  
exemptionis S. Synodus tollere volueret, quod non est dicendum  
suntibus subsequentibus verbis, sc. consuetudinibus, sententiis, iura-

610 Concil. Trid. cum Declarat. & Rem.

mentis, concordii, &c. Quam interpretationem clarissime comprehendunt verba, quæ sunt initio huius capituli, sc. Statut. S. Synodus omnibus Ecclesijs Cathedralibus. &c. Quia autem dicitur, non excludit, & hoc tenendum est, etiam casu quo agendum extra visitationem, dicitur gaturque prius legiis etiam existimantibus, necnon consuetudinibus eti. in immemoriam sententias, iuramentis, & concordiis, quæ tantum suos obligantes, sicuti dicitur in hoc capitulo.

31 Hac autem omnia & singula. ] S. Synodus in favorem Episcoporum addit omnia & singula (de quibus hoc capitulo) locum habere in his Ecclesijs, in quibus Episcopi, sive eorum Vicariis, institutionibus vel priuilegijs aut consuetudinibus, sine contradictione quocunque alio iure maiorem habent potestatem, auctoritate iurisdictionem, quam praesenti Decreto si comprehensum quod S. Synodus derogate non intendit. Ita hic in praesenti decreto dicitur. Ex quibus verbis collitur unum motuum deducendum per instantes pro parte eiusdem Capituli, quod dicebatur praesenti Councilio non continere delegationem statutorum dicti Capituli sed pertinet ex verbis proximetatis constat de contrario, cum sollem seruerunt constitutiones in favorem Episcoporum. Ex quo fieri praecepit omnia verba multo fortius habere locum. Item neque sit exemplum, aut consuetudinem non habet, nullitas, aut iuramenta, aut concordias.

REMISSIONES.

Vide Aloys. Ricci. in collect. dec. p. 4. collect. 711. per tornum nostrum procedere etiam in portionario, ita ut Canonici possint coniudices eigi, & huiusmodi portionarios habere ius votum Canonicos, & possint agere sicut Canonicos pro concurrence eius. Ita virilitatem, resolutum Verall. decil. 9<sup>a</sup>. p. 1.

3. Quando Episcopus visitauerit. ] Visitationem Capitulum non priuariet ad Abbates, & Decanos, & alios, quibus ante Card. decilum referunt Stephan. Grati. discepit. forcal. 40. Gonza. ad reg. 8. Cancel. §. 2. proœm. n. 21.

7. Ut Capitulum initia cuiuslibet anni, &c. ] An habeat locum in pitulo exemplo ab Episcopo? Affirmant Zerol. in præ. Episcop. Capitulum, verf. ad 8. pag. 84. Ror. Roma. diversi dec. 20. p. 2. quam refert Aloys. Ricci. d. Collect. 711. in primis.

8. An si Collectores Cameræ Apost. ad nudum ministerium, geni certis casibus in partibus depuratis sunt Canonicos, et beneficiati ab Episcopo visitati & corrigi possint? Sacrum. Card.

gregationem censuisse Episcopum non posse, refert Gonزال. ad reg. 8. Caneel gl. 21. num. 82.

<sup>1</sup> Vnum autem tantum sit.] Quid si discordent? Vide Guttier. pract. lib. 1. q. 94.